

Ao  
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

PREGÃO ELETRÔNICO 2025000001

Desintec Serviços Técnicos		Meses	
	Mensal	60	Percentuais
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	R\$ 6.285,00	R\$ 377.100,00	
PIS (0,65%)	R\$ 40,85	R\$ 2.451,15	0,7%
COFINS (3%)	R\$ 188,55	R\$ 11.313,00	3,0%
ISS (5%)	R\$ 314,25	R\$ 18.855,00	5,0%
CLL (2,88%)	R\$ 181,01	R\$ 10.860,48	2,9%
IRPJ (10,88%)	R\$ 683,81	R\$ 41.028,48	10,9%
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 84.508,11	22%
Valor da Mão de Obra	R\$ 1.687,92	R\$ 101.275,38	27%
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA		R\$ 101.275,38	27%
Valor Diversos	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0%
Valor Produtos	R\$ 1.951,85	R\$ 117.110,79	31%
VALOR TOTAL DOS MATERIAIS E UTENSÍLIOS		R\$ 117.110,79	31%
Resultado Operacional		R\$ 74.205,72	20%

MÃO DE OBRA

Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	27/03/2025
B	Município	São Paulo
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2024/2025 (SP001369/2024)
D	Nº de meses de execução contratual	60

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Controle de pragas urbanas	Posto	0,3

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Controle de pragas urbanas
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	519910
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.936,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	<b>Controlador de Pragas</b>

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.936,00
B	Adicional Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional Insalubridade (20% sobre salário mínimo)	20,00%	R\$ 303,60
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00%	R\$ -
F	Adicional de motorista	20,00%	R\$ 303,60
<b>TOTAL DO MÓDULO 1</b>			<b>R\$ 2.543,20</b>

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 211,93
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 307,72
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 519,65</b>

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 612,57
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 76,57
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	R\$ 91,88
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 45,94
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 30,62
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 18,37
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,12
H	FGTS	8,00%	R\$ 245,02
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$ 1.127,09</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		R\$	VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 17,20	R\$ 361,20
B	Auxílio-Refeição/Alimentação e Cesta Básica	-	R\$ 722,00
C	Benefício Social Familiar	-	R\$ 28,03
D	Auxílio Saúde	-	R\$ 33,66
E	Seguro de Vida	-	R\$ 15,00
F	PPR	-	R\$ 36,67

TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	1.196,56
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$	519,65
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$	1.127,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$	1.196,56
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$	2.843,30
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	R\$ 10,59
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	R\$ 0,84
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	R\$ 49,45
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		0,72%	R\$ 18,19
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019 )		4,00%	R\$ 101,72
TOTAL DO MÓDULO 3			7,11%	R\$ 180,79
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias		1,62%	R\$ 41,20
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais		0,28%	R\$ 7,06
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade		0,02%	R\$ 0,52
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho		0,33%	R\$ 8,47
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade		0,07%	R\$ 1,88
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			2,33%	R\$ 59,13
Submódulo 4.2 - Intrajornada			%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		0,00%	R\$ -
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$	59,13
4.2	Substituto na Intrajornada		R\$	-
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	59,13
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Insumo dos Uniformes		0,00%	R\$ -
B	Insumo de Materiais		0,00%	R\$ -
C	Utensílios		0%	R\$ -

<b>D</b>	Outros (especificar)	-	R\$	-
<b>TOTAL DO MÓDULO 5</b>		-	R\$	-
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				
<b>6</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>%</b>	<b>VALOR (R\$)</b>	
<b>A</b>	Custos Indiretos	0,00%	R\$	-
<b>B</b>	Lucro (não calculado por funcionário)	0,00%	R\$	-
<b>C</b>	<b>TRIBUTOS</b>			
<b>C.1</b>	PIS (Lucro Presumido)	0,00%	R\$	-
<b>C.2</b>	COFINS (Lucro Presumido)	0,00%	R\$	-
<b>C.3</b>	ISS	0,00%	R\$	-
<b>TOTAL DO MÓDULO 6</b>		0,00%	R\$	-

<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>		
<b>Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 2.543,20
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 2.843,30
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 180,79
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 59,13
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ -
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>R\$ 5.626,42</b>
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ -
<b>PREÇO TOTAL POR EMPREGADO/MÊS</b>		<b>R\$ 5.626,41</b>
<b>PREÇO TOTAL</b>		<b>R\$ 1.687,92</b>

**\*Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):** Considera-se 04 funcionários para as aplicações trimestrais de domingo e 02 funcionários para as aplicações mensais de acordo com o termo de referência.

### PRODUTOS E MATERIAIS

DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
Tenopa	1L	R\$ 185,00	R\$ 5.550
Ciperprag 250 CE	1L	R\$ 106,76	R\$ 6.406
Demand 2,5 CS	1L	R\$ 163,43	R\$ 4.903
Blatum	30g	R\$ 26,29	R\$ 1.577
Formifim	30g	R\$ 18,35	R\$ 1.101
Advion	30g	R\$ 33,00	R\$ 1.980
In2Care	1u	R\$ 175,00	R\$ 5.250
Sachê	1u	R\$ 75,00	R\$ 67.500
Cupinout Solo	1u	R\$ 110,00	R\$ 3.300
Cupinout Aéreo	1u	R\$ 87,17	R\$ 5.230
Termidor 25 CE	1L	R\$ 189,82	R\$ 2.847
Isoparafina	5L	R\$ 152,21	R\$ 2.283

Fulmiprag 2PS	1kg	R\$ 28,00	R\$ 420
Porta Isca	1u	R\$ 8,99	R\$ 1.079
Ratten-Rat	1kg/100u	R\$ 56,96	R\$ 5.126
Bequirat	1kg/25s	R\$ 36,58	R\$ 2.195
Fulmirat pó	1kg	R\$ 60,54	R\$ 363
totais			R\$ 117.110,79

VALOR TOTAL R\$ 377.100,00 (trezentos e setenta e sete mil e cem reais)

Razão Social: **Desintec Serviços Técnicos Ltda** Endereço: **Rua dos Comercários, 362 — São Paulo – SP**

CEP: **04320-030** Bairro: **Cidade Vargas** Município: **São Paulo** Estado: **São Paulo**

CNPJ: **58.408.204/0001-46** Inscrição Estadual: **136.214.084.118**

Contato: **Lúcio Pereira** Fone: **11 5070-2525** E-Mail: **vendas4@desintec.com.br**

São Paulo, 27 março de 2025.



**DESINTEC SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA**  
**Lúcio de Oliveira Pereira – Procurador**  
**CPF 282.996.088-21 RG 28.933.006-3**